
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 03

de agosto de 2018

Edição 169

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 980/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE nomear os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS/FUNDEB, para 
o período de 02 anos a contar da publicação desta Portaria, com fulcro na Lei Federal nº 
11494/07 e nas Leis Municipais nº 7947/07 e 7957/07 revogando a Portaria nº 63/2018,

Presidente: Felippe Barreto dos Santos;
Vice-Presidente: Graciete Santana Nogueira Nunes;

Representantes do Poder Executivo Municipal - SMECE:
Titular: Guilherme Manhães da Silva
Suplente: Wagner de Paula Almeida Pereira

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Rosana de Souza Bastos
Suplente: Renykson dos Santos Jardim

Representante dos professores da educação básica publicar:
Titular: Graciete Santana Nogueira Nunes
Suplente: Odisseia Pinto de Carvalho

Representante de Diretores das escolas básicas públicas:
Titular: Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite
Suplente: Priscila Sá Champion Cabral

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das escolas básicas 
públicas – SIPROSEP:

Titular: Andréa da Silva Pinto Lobo de Azevedo
Suplente: Dalicea Schuller dos Santos

Representantes dos Pais de alunos da educação básica pública:
Titular: Felippe Barreto dos Santos
Suplente: Ilcilene Bernardo Gomes Barreto
Titular: Angela Patrícia Ricardo da Silva
Suplente: Patrícia Ferreira de Carvalho

Representantes dos estudantes da educação básica pública:
Titular: Marcos Messias da Silva Santos
Suplente: Cristiane Ricardo da Silva Xavier

Representantes de estudantes secundaristas
Titular: Gabriel Henrique Barbosa Carvalho
Suplente: Ana Luisa Pereira dos Santos Pessanha

Representante do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Helmar Amorim de Souza Oliveira
Suplente: Otávia Dias

Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Geovana Oliveira Almeida
Suplente: Alessandra Crespo Rosa

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de julho de 2018.

Rafael Diniz
-Prefeito-

* Republicação por incorreção.

Secretaria Municipal de Gestão Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no Processo de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante de Direito, tudo 
conforme Edital publicado no Diário Ofi cial do Município;

CONSIDERANDO que todo o processo seletivo foi previamente desenvolvido atendendo 
a legislação vigente;

RESOLVE:

a) Convocar os adiante nominados para que compareçam à Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, com o objetivo de serem admitidos pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, 
prorrogável por igual período, salvo em caso de colação de grau, ocasião em que o estágio 
será impreterivelmente encerrado.

b) Decorridas 72 (setenta e duas) horas úteis da data da apresentação, sem o 
comparecimento do estagiário convocado, poderá ser chamado, pela ordem, o candidato 
subsequente aprovado.

c) Os mesmos deverão comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública 
portando os seguintes documentos (cópias e originais):



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 169  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de agosto de 2018

• 2 Fotos 3x4
• Cópia Carteira de Identidade 
• Cópia C.P.F.
• Cópia Título de Eleitor com Comprovação de Regularidade com a Justiça Eleitoral
• Cópia Comprovante de Residência,
• Cópia Certifi cado de Reservista (candidatos do sexo masculino)
• Declaração escolar que concluiu mais de 50% do curso com apresentação de CR 

(coefi ciente de rendimento escolar); (Original, Carimbo e assinatura)
• Histórico escolar da graduação parcial. (Original, Carimbo e assinatura)
• Cópia identifi cação da Carteira de trabalho (frente e verso)
• Currículo

CONVOCAR:

Dia 07 de agosto de 2018 de 09h às 12h:

INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

2.018.027 JULIA MARTINS DE ANDRADE

2.018.119 LARISSA SUELEM RODRIGUES DA ROSA

2.018.137 PABLO DA SILVA GOMES

2.018.078 LUCIO MAGNO DE OLIVEIRA

2.018.065 ROSEMIRTI SIQUEIRA PAES 

Dia 07 de agosto de 2018 de 14h às 17h:

INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

2.018.046 CAROLYNE DE SOUZA CASTRO FERREIRA

2.018.094 ANA LUIZA ROCHA ARAUJO SILVA

2.018.147 KAIO BARBOSA DIAS

2.018.093 MARIANA BARCELOS MACIEL ANDRADE

2.018.138 MAYCON DA SILVA VIDAL

Dia 08 de agosto de 2018 de 09h às 12h:

INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

2.018.106 LUISA CORREA SIQUEIRA DE SOUZA

2.018.043 SILVIA CRISTINA MARTINS RIBEIRO

2.018.025 SUELLEN MARIA COSTA MACHADO 

2.018.003 HUGO MALAFAIA NASCIMENTO 

2.018.073 CARLA BATISTA PEÇANHA

2.018.048 LORENA DA SILVA BARRETO DOS SANTOS

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 557/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora EMILCE GOMES DA SILVA, Professora, matrícula nº. 19323, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ANA PAULA FLOR PEIXOTO, Professora, matrícula nº. 244664-20, 
lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 31 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 558/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora MARIA BERNADETE DE AZEVEDO BARRETO, Professora, matrícula nº. 

18452, lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora ELISANGELA SERRA VENANCIO DE CARVALHO, 
Professora, matrícula nº. 10345, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 571/2018

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 3844/2018, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 107/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000102-5-PR
PREGÃO SRP Nº 046/2017
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.
CNPJ Nº. 22.734.158/0001-28

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2018NE00358.

Item: 2.2 descritos no verso da NSD nº 2018.115.000279-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/07/2018.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 108/2018
PROCESSO Nº. 2017.115.000102-5-PR
PREGÃO SRP Nº 046/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ Nº.  30.110.332/0001-90
OBJETO:  Aquisição de material de limpeza e conservação,  com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descritos 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho nº 2018NE00359.

Itens: 1.1 e 3.2, descritos no verso da NSD nº 2018.115.000280-0-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 107.800,00 (cento e sete mil e oitocentos  reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/07/2018.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 3240/2018(2018.115. 003280-7-PA)

EDITAL Nº 21/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de José Ricardo Mendes de Souza, brasileiro, casado, 
nascido  em 11/11/1952, fi lho de Antônio Raymundo Rocha Soares e Margarida Mendes 
de Souza,  portador da RG. nº 1290657, IFP, inscrito no CPF sob o nº 213.406.177-49, 
servidor público, matrícula n° 6543, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Hevandro Garcez, nº 391, Parque Rosário, Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, CEP 28.026-040, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no 
prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo 
Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar 
nº 3240/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e 
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 169  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06961/16 Ivana de Souza Duncan Azevedo
03262/17 Liciene de Jesus Galindo
00014/18 Gerson Santos da Silva – FMS
00015/18 Antônio Carlos Ferreira da Silva – FMS
00567/18 Maria Salet Andrade de Carvalho
00885/18 Sandra Maria Carneiro da Silva e Alex Sandro Moreno da Silva -  FMS
01859/18 Adriana de Andrade Tavares
01987/18 Maria Iza Rangel Ribeiro Gomes – FMS
02226/18 Paula Franco Soares
02284/18 Lilian Pereira Braga
02346/18 Andrea Ferreira Barbosa
02616/18 Maria Rosângela Freitas de Sousa
02636/18 Maria de Fátima Carneiro da Silva
02640/18 Edna dos Santos Freitas
02663/18 Regina do Carmo Reis de Oliveira Manhães
02690/18 Eliete Salvadora Rodrigues Gordo
02757/18 José Henrique dos Santos Abreu
02894/18 Ana Maia Ribeiro Queiroz – FMS
03084/18 Eliane Louzada de Melo Ferreira
03229/18 Taciane Rachid Gramalde Oliveira – FMS
03239/18 Camila Soares Nunes – FMS
03259/18 Norma Sueli Azevedo da Fonseca – FMS
03261/18 José Alves Azeredo – FMS
03302/18 Paula de Azevedo Siqueira – FMS
03395/18 Ana Lúcia do Espírito Santo Rosa
03417/18 Alyrio Mello Filho
03429/18 João Francisco da Silva
03430/18 Alexandra da Silva Teixeira Siqueira
03431/18 Jhennifer Ramos Vieira 
03433/18 Aline Mazza Vizula
03439/18 Selma Gomes da Silva
03441/18 Dhani Greich Mattos da Cruz
03444/18 Karina Barra Gomes
03455/18 Luciana do Amaral Menezes Crespo
03457/18 Sérgio José da Mota Lopes
03459/18 Paulo Henrique Caldeira Rosa
03460/18 Lukelen Ribeiro de Souza da Silva Gomes
03461/18 Cláudia Márcia de Andrade Moreto
03462/18 Renato Mesquita Alves
03463/18 Jackeline de Freitas Baptista
03464/18 Kátia Milene Rangel Ribeiro
034625/18 Márcia Valéria Ribeiro Tavares Viana
03468/18 Lucimar Vilar Barreto
03470/18 Suelen da Silva Santos Andrade
03473/18 Erika Peixoto Silveira Bragança
03476/18 Angélica Leite Pessanha
03484/18 Ângela Cristina Lima Muniz de Souza
03485/18 Ângela Cristina Lima Muniz de Souza
03492/18 Edicarla Gomes Martins
03514/18 Luciana Francico Vasnconcelos
03515/18 Maria Cátia Oliveira do Nascimento
03516/18 Alessandro Reis de Souza
03522/18 Márcia de Azevedo Marques
03523/18 Verônica Espírito Santos Ferreira de Paula
03563/18 Diogo Novas Berto
03658/18 Enelza Maria Trindade Calil 
03690/18 Maria Assunção Pessanha
03691/18 Maria Assunção Pessanha
03693/18 Marcelo Bittencourt Guimarães
03702/18 Maridelma de Sousa Pourbaix
03715/18 Vanda da Silva dos Santos Batista
03750/18 Adriana Pereira Paes Peixoto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 01/08/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0017/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante – R.V. DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ: 22.351.074/0001-05 foi vencedora de itens na Ata de Registro de Preço 
nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 2018NE00173/2018NE00175/2018NE00178/, 
referente ao item 49 da referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0018/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante - MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA-ME, CNPJ: 05.650.026/0001-07 foi vencedora de itens 
na Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 
2018NE00181/2018NE00182/2018NE00183/2018NE00184, referente aos itens 47, 54, da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0028/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante  - C.A.M. CASTILHO – ME, CNPJ: 07.486.627-0001/43 foi 
vencedora de itens na Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho 
de nº 2018NE00218/2018NE0020/2018NE00226/2018NE00227, referente ao item 03 da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO/SRP nº 002/2017 – Contrato nº 0025/2018 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higienização.

Considerando que a licitante – J.V.S. COMERCIO ATACADISTA DE 
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 26.605.644-0001/05 foi vencedora de itens na 
Ata de Registro de Preço nº 52/2017, conforme Nota de Empenho de nº 
2018NE00196/2018NE00197/2018NE00198/2018NE00199, referente ao item 33, da 
referida ata.

Considerando que a Ata de Registro de Preços de nº 52/2017, continua vigente.

Venho pelo presente, com amparo no item 6.3 do Termo de Referência, tornar 
pública a NOTIFICAÇÃO da empresa supramencionada que deverá entregar os itens 
impreterivelmente em até 05 dias úteis da publicação desta notifi cação, sob pena de sofrer 
as sanções previstas na Lei 8666/93.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria n° 24/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, junto à Diretoria de Vigilância em 
Saúde,

Resolve:
Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs, 

UPHs e Centros de Referência:

Aldeia Murundu

Alair Ferreira Novo Mundo

CRTCA II Parque Prazeres

Custodópolis Ponta da Lama 

CRTCA I Ponta Grossa

Carvão Parque Aurora

Conselheiro Josino Penha

Centro de Saúde de Guarús Poço Gordo

Eldorado Quilombo

Félix Miranda Santa Maria

Lagamar (Farol) Santos Dumond

UPH Santo Eduardo Santa Helena

Centro de Saúde do Centro – Epidemiologia 
- SMS

São Sebastião

UPH Ururaí Santa Cruz

UPH São José Santo Amaro

UPH Travessão Saturnino Braga

IPS Sentinela do Imbé

Lagoa de Cima Tapera

Mata da Cruz Tocos

Morangaba Venda Nova

Morro do Coco Vila Nova



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 169  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de agosto de 2018

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 031/2018,  à 
CERÂMICA M.GOMES E CHAGAS LTDA – ME inscrita no CNPJ Nº 11.368.767/0001-
94 estabelecida na Estrada da Barrinha, s/nº - 5º Distrito, neste município, para extrair 
“ARGILA”, no imóvel rural denominado “BARRINHA” na localidade de “MUSSUREPE”, 
neste município, numa área de “2,6” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 
2000, Latitude -21º56’02’’101 e Longitude -41º07’43’’830 de propriedade de MAXUEL 
SILVA FREITAS DE ALMEIDA E MANOEL FREITAS DE ALMEIDA pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL 
DO AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 DE JULHO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por CDG CENTRO 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.961.306/0002-10 através do Processo n° 480/2018, 
Licença de Instalação e de Operação, para a expansão do prédio com acréscimo de área 
construída no shopping center, situado na Avenida Silvio Bastos Tavares, n° 316/338, neste 
município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 de julho 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

RESOLUÇÃO COMANSA n° 001/2018

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 
–COMAMSA - do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n° 8.604/14, art. 3°, inciso II, e VII e art. 5°;

Considerando o disposto no art. 56, Inciso IV, alínea a, do Plano Diretor do Município 
de Campos dos Goytacazes, que dispõem sobre a criação de Unidades de Conservação;

Considerando a necessidade de proteção de áreas de relevante interesse ecológico, da 
biodiversidade e de paisagens;

RESOLVE:

Art. 1º - Recomendar ao órgão responsável pela execução da Política Ambiental do 
Município, a realização de estudos para criação da Unidade de Conservação da Pedra 
do Baú e Pedra Lisa, nos Distritos do Morro do Coco e Santa Maria, cuja categoria e 
abrangência da UC deve ser defi nida pelos estudos a serem realizados.

 Parágrafo Único – Os referidos estudos, para a criação da UC Pedra do Baú e Pedra 
Lisa devem levar em consideração a beleza cênica e os remanentes de vegetação nativa.

Art. 2º - Os resultados dos estudos realizados devem ser apresentados ao plenário do 
COMAMSA, para conhecimento e deliberações pertinentes.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PMCG – Mat.: 17428

RESOLUÇÃO COMANSA n° 002/2018

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 
–COMAMSA - do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n° 8.604/14, art. 3°, inciso II, e VII e art. 5°;

Considerando o disposto no art. 56, Inciso IV, alínea f, do Plano Diretor do Município 
de Campos dos Goytacazes, que dispõem sobre a criação de Unidades de Conservação;

Considerando a necessidade de proteção de áreas de relevante interesse ecológico, 
ameaçados por processo de expansão urbana nas áreas próxima de lagos e de 
remanescentes de vegetação nativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Recomendar ao órgão responsável pela execução da Política Ambiental do 
Município, a realização de estudos para criação da Unidade de Conservação da Lagoa 
das Pedras, cuja categoria e área de abrangência da UC deve ser defi nida pelos estudos 
a serem realizados.

Parágrafo Único – Os referidos estudos, para a criação da UC da Lagoa das Pedras 
deve levar em consideração, a extensão do espelho d’água da lagoa, a existência de 
remanescente de vegetação nativa e a faixa de amortecimento necessária para viabilizar a 
proteção dos recursos naturais existentes, livre dos efeitos diretos das áreas de expansão 
urbana.

Art. 2º - Os resultados dos estudos realizados devem ser apresentados ao plenário do 
COMANSA, para conhecimento e deliberações pertinentes.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PMCG – Mat.: 17428

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2017.105.000024-0-PR 
Pregão nº 041/2017 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na execução dos 
serviços de gestão do sistema de iluminação pública e serviços de engenharia, com 
o fornecimento de mão de obra e todos os materiais necessários à execução.

Acolho, na íntegra, as razões e fundamentos contidos no Parecer nº 140.001/2018, 
exarado pela Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo NÃO 
CONHECIMENTO do recurso interposto pela empresa CITÉLUZ SERVIÇOS DE 
ILUMINAÇÃO URBANA S/A, protocolado através do Processo nº 2018.115.003331-4-
PR, bem como pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do recurso interposto pela 
empresa ILUMISUL SOLUÇÕES URBANAS E LUMINOTÉCNICA LTDA-EPP, protocolado 
através do Processo nº 2018.115.003339-2-PR.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018.

Daniel Duarte Michel
= Superintendente de Iluminação Pública =

Mat. 36.693

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0125/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 016/2017.
PROCESSO: 2017.099.000044-7-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refeições de pacientes, 
acompanhantes e funcionários no setor de nutrição do Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus, unidades Pré-Hospitalares e doadores de sangue do Hemocentro da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP.
CNPJ: 11.676.339/0001-29.
VALOR TOTAL: R$ 2.993,20 (Dois mil e novecentos e noventa e três reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01(um) mês.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº. 0005 AO CONTRATO: 366/2013.
FATOR GERADOR: Pregão Presencial n° 041/2013.
PROCESSO: 2013.099.000465-2-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de lavanderia hospitalar, com fornecimento de material 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIOMÉDICO CENTER LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 720.000,00 (Setecentos e vinte mil 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 06 (seis) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Postos Volantes

Boulevard Shopping

Baixa Grande 

Baleeira 

Dores de Macabu

Guandu

Jamil Ábido

Jóquei

Palmares

Parque Rodoviário 

Pernambuca

Santa Rosa

São Martinho

Terra Prometida 

Três Vendas

Que estão sendo convocados para o dia 18 de Agosto de 2018 de 9 às 16:00 horas, 
nas Unidades Básicas de Saúde, Unidades Pré-Hospitalares e Centros de Referência 
acima descritas, e no Boulevard Shopping no mesmo dia, de 13 às 20 horas, para 
participarem do Dia D da Campanha Nacional de Vacinação contra Poliomielite e 
Sarampo, totalizando 42 salas de vacina e 14 postos volantes.

É importante e necessária a participação de todos.

Ressaltamos a indicação da vacina para: 
Menores entre 1 ano e 4 anos, 11 meses e 29 dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicar por Incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 169  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de agosto de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE AMOSTRA – PREGÃO 001/2018 

A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
“in fi ne”, torna público e comunica aos interessados que na sessão do dia 01/08/18, após 
cumpridos os trâmites legais, fi cou defi nido que a empresa classifi cada em 7º lugar na 
ordem de preços (e devidamente habilitada) – no item 13 do pregão em epígrafe – deve 
apresentar amostra do item abaixo, no prazo de 03 (três) dias úteis, na forma do item 7 do 
Termo de Referência, conforme segue:
- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
18.382.949/0001-69, no item: 13.
Local de apresentação das amostras: Setor de Almoxarifado da CODEMCA, situada na 
Av. Nilo Peçanha nº 614/822 – Shopping Estrada, nesta cidade, nos horários de 9h às 16h. 
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1112 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Adriano Piedade da Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR IGOR GOMES DE 
AZEVEDO. 

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Adriano Piedade da Silva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1113 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Allif Gomes Barreto de Souza.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS 
O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR CLÁUDIO 
NOGUEIRA ANDRADE FILHO. 

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Allif Gomes Barreto de Souza.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1114 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Cláudio 
Moises Tome dos Santos.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOSIANE LIMA 
BORGES VIANA. 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Cláudio 
Moises Tome dos Santos.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1115 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes à Associação Bem 
Faz Bem. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR IGOR GOMES DE 
AZEVEDO. 

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes à Associação Bem 
Faz Bem.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1116 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao Sr. Rodrigo Martins 
Fernandes. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOSIANE LIMA 
BORGES VIANA. 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao Sr. Rodrigo Martins Fernandes.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1117 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Ioanes 
Vicente da Silva Sideris. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE NOSSA AUTORIA. 

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Ioanes Vicente 
da Silva Sideris.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1118 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr. Auner Pereira Carneiro. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DA VEREADORA JOSIANE LIMA 
BORGES VIANA. 

Art. 1º - Concede Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr. Auner Pereira Carneiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 169  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 03 de agosto de 2018

Previcampos

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1119 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Antônio Nascimento Ferreira ao Sr. Jorge 
Campos da Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR MARCUS WELBER 
GOMES DA SILVA. 

Art.1º - Fica concedida a Ordem do Mérito Antônio Nascimento Ferreira ao Sr. Jorge 
Campos da Silva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1120 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Afonso 
Gomes Gonçalves.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR FRANCISCO 
CARLOS AZEVEDO DE SOUZA.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Afonso 
Gomes Gonçalves

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1121 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Fabiano 
de Araújo Mariano.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 

INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O 
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR IGOR GOMES DE 
AZEVEDO. 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Joaquim José da Silva Xavier ao Sr. Fabiano de 
Araújo Mariano.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1122 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho ao Sr. Christiano 
Abelardo Fagundes Freitas.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS 
O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDIO 
NOGUEIRA ANDRADE FILHO. 

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José Cândido de Carvalho ao Sr. Christiano 
Abelardo Fagundes Freitas.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

PORTARIA Nº 0293/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Robson Luiz Miranda Pereira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Ivan Silva Machado, 
Símbolo CC-1, a partir de 11 de julho de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de julho 2018, 341º da Vila de São 
Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-08-02T17:30:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




